
116  diário oficial Nº 34.975 Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2022

sonância com a legislação em vigor, homologa o resultado do certame 
tendo em vista os elementos que instruem o processo PAE nº 2022/95335.
Empresa MAIS GÁS INDUSTRIAL DE GASES LTDA, CNPJ Nº 25.089.951/0001-
10, situada na Rodovia do Tapanã, 75, letra B – Bairro Tapanã (Icoaraci) – 
Belém - PA, CEP 66.825-522, telefone: (91) 2122-8579, correio eletrônico: 
maisextintores.ind@gmail.com, com no valor global de R$ 682,00 (seiscentos 
e oitenta e dois reais), sendo o item 01, no valor unitário de R$ 38,50 (trin-
ta e oito reais e cinquenta centavos), quantitativo de 01 (uma) unidade, o 
Item 02, no valor unitário de R$ 49,50 (quarenta e nove reais e cinquenta 
centavos), quantitativo de 01(uma) unidade e o item 03, no valor unitário de 
R$ 54,00 (cinquenta e quatro reais), perfazendo um total de R$ 594,00 (qui-
nhentos e noventa e quatro reais) para o quantitativo de 11 (onze) unidades.
A ser empenhado na seguinte dotação orçamentária: Programa de traba-
lho: 01.032.1493.8753.0000; Natureza da despesa: 33.90.30.00; Fonte 
de recurso/origem do recurso estadual: 0101000000.
Belém/PA, 17 de maio de 2022.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 800521
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 215/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO a indicação da servidora Karen Loureiro Lima, para 
participar do evento “CAPACITAÇÃO EM INTELIGÊNCIA VOLTADA AO MPC”, 
a ser realizado no dia 24/05/2022, de forma presencial, em São Paulo - SP 
(Processo PAE nº 2022/487440);
CONSIDERANDO o art. 8º, X, do Regimento Interno do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará, c/c art. 1º, IV, da PORTARIA nº 118/2022 – 
MPC/PA, e tudo o mais que consta dos autos,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora Karen Loureiro Lima, matrícula nº 200213, 
para participar do evento “CAPACITAÇÃO EM INTELIGÊNCIA VOLTADA 
AO MPC”, a ser realizado no dia 24/05/2022, de forma presencial, em 
São Paulo - SP, 1,5 (uma e meia) diárias, correspondentes ao período de 
afastamento, na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 13 de maio de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 800369
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 230/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Daniel Fernandes 
da Silva Leitão, datado de 17/05/2022 (Protocolo PAE nº 2022/605617), 
e os termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020;
R E S O L V E :
Art. 1º Conceder ao servidor DANIEL FERNANDES DA SILVA LEITÃO, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula 
nº 200230, 12 (doze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo de 
18/02/2020 a 17/02/2021, para o período de 04/07 a 15/07/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 18 de maio de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 800490
PORTARIA N° 229/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Gabriel Pontes 
dos Santos, datado de 12/05/2022 (Protocolo PAE nº 2022/581576) e os 
termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor GABRIEL PONTES DOS SANTOS, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200227, 
09 (nove) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 11/01/2020 a 
10/01/2021, para o período de 08 a 16/09/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 18 de maio de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 800496
PORTARIA N° 227/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Silvia Raquel Cas-
tanhos Sabat, datado de 16/05/2022 (Protocolo PAE nº 2022/594778), 
e os termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora SILVIA RAQUEL CASTANHOS SABAT, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Ciências Contábeis, 
matrícula nº 200252, 10 (dez) dias das Férias relativas ao período aqui-

sitivo 01/04/2021 a 31/03/2022, para o período de 31/08 a 09/09/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 17 de maio de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 800429
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 228/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO que a servidora Roberta Loureiro Chaves Anijar solicita 
afastamento de suas atividades funcionais por 08 (oito) dias, por motivo 
de falecimento de seu pai, ocorrido em 02/04/2022, conforme Certidão 
de Óbito apresentada nos autos do processo administrativo eletrônico nº 
2022/413111, e
CONSIDERANDO o art. 72, III, da Lei Estadual nº 5.810/1994 (RJU/PA),
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora Roberta Loureiro Chaves Anijar, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matricula n° 200020, 
afastamento de suas atividades funcionais por 08 (oito) dias, a contar de 
02/04/2022, por motivo de falecimento de seu pai, nos termos do art. 72, 
III, da Lei Estadual nº 5.810/1994.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/04/2022.
Belém-PA, 18 de maio de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 800503
EXTRATO DA PORTARIA Nº 09/2022-1ªPC/MPC/PA
A Procuradora de Contas Silaine Karine Vendramin, torna pública a instaura-
ção de Procedimento Apuratório Preliminar, que se encontra à disposição na 
sede do órgão, sito na Av. Nazaré, nº 766, nesta cidade de Belém do Pará.
PAP nº 2022/0117-0
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 127 e 129, inciso VI, 130 
da Constituição Federal, art. 26, I, da Lei nº 8.625/93, e art. 54, I, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/06, art. 7º, VI da Lei 12.527/11 e artigos 
13 e 15 da Lei Complementar Estadual n° 09/1992.
Interessado: Secretaria de Estado da Fazenda – Sefa
Objeto: ANÁLISE DA RENÚNCIA DE RECEITA DECORRENTE DO “PERDÃO” 
TOTAL OU PARCIAL DE JUROS E MULTAS TRIBUTÁRIAS, AUTORIZADO 
PELO PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FISCAL (PROREFIS), NO PERÍODO 
COMPREENDIDO ENTRE O ANO DE 2016 ATÉ OS DIAS ATUAIS.
Belém, 18 de maio de 2022.
Silaine Karine Vendramin
Procuradora de Contas

Protocolo: 800553
EXTRATO DA PORTARIA nº 01/2022 – 7a PC/MPC/PA
O Procurador de Contas Stanley Botti Fernandes torna pública a instaura-
ção de Procedimento Apuratório Preliminar, que se encontra à disposição 
na sede do órgão, sito na Av. Nazaré, nº 766, Belém/PA.
PAP nº 2022/0101-6
Instaurante: Ministério Público de Contas do Estado do Pará
Interessada: Milena Teixeira Guimarães
Objeto: Acumulação ilegal de cargos públicos
Belém/PA, 18 de maio de 2022.
Stanley Botti Fernandes
Procurador de Contas
Titular da 7ª Procuradoria de Contas

Protocolo: 800551
EXTRATO DA PORTARIA Nº 06/2022-1ªPC/MPC/PA
A Procuradora de Contas Silaine Karine Vendramin, torna pública a instaura-
ção de Procedimento Apuratório Preliminar, que se encontra à disposição na 
sede do órgão, sito na Av. Nazaré, nº 766, nesta cidade de Belém do Pará.
PAP nº 2022/0105-3
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 127 e 129, inciso VI, 130 
da Constituição Federal, art. 26, I, da Lei nº 8.625/93, e art. 54, I, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/06, art. 7º, VI da Lei 12.527/11 e artigos 
13 e 15 da Lei Complementar Estadual n° 09/1992.
Interessado: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP
Objeto: APURAR POSSÍVEL DIRECIONAMENTO DE LICITAÇÃO NA CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA N° 004/2022, CUJA FINALIDADE ERA A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PROJETO EXECUTIVO DE COMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS DESTINADOS 
À ARQUIBANCADA, EXECUÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE MATE-
RIAIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO ESTÁDIO OLÍMPICO DO PARÁ.
Belém, 17 de maio de 2022.
Silaine Karine Vendramin
Procuradora de Contas

Protocolo: 800373


